
0 

 

 

Vlastivěda není věda II. 

 
 

Milena Hanáková, Oldřich Kouřimský 

 

 

 

 

 



1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publikace vznikla díky podpoře Magistrátu Hlavního města Prahy. 
 

 
     
      
 
 

 
 
 
Vytvoření odborného textu: Milena Hanáková, Oldřich Kouřimský 
Odborná supervize: Magdalena Šuchmanová  
Odborná konzultace: Věra Pavličková 
Tvorba, sběr a výběr ilustrací, koordinace projektu: Milena Čámková  
Finální jazyková korektura, jazyková úprava textu, střih natočeného materiálu, korektura překladů do 
českého znakového jazyka, kompletování online publikace a publikace k tisku, grafická úprava: Klára 
Herčíková  
 
 
© 2014 
 
 
ISBN: 978-80-87526-11-8



2 

 

Obsah 
Opakování ................................................................................................................................... 3 

Česko ...................................................................................................................................... 3 
Základní údaje o ČR ............................................................................................................ 5 

Slovník – důležitá slova: ..................................................................................................... 6 

Sousední státy ............................................................................................................................ 7 
Slovensko ................................................................................................................................ 7 

Základní přehled ............................................................................................................... 10 

Slovník – důležitá slova..................................................................................................... 10 

Rakousko .............................................................................................................................. 11 
Základní přehled ............................................................................................................... 15 

Slovník – důležitá slova..................................................................................................... 15 

Německo ............................................................................................................................... 16 
Základní přehled ............................................................................................................... 20 

Slovník – důležitá slova..................................................................................................... 21 

Polsko ................................................................................................................................... 22 
Základní přehled ............................................................................................................... 24 

Slovník – důležitá slova: ................................................................................................... 24 

Vzájemná tolerance a respekt .................................................................................................. 25 
Slovník – důležitá slova: ................................................................................................... 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Opakování 

 

Česko 

 
V minulém školním roce jsme se učili o naší zemi. Naše republika leží ve střední Evropě. Na 

severu sousedí s Polskem, na východě se Slovenskem a na jihu s Rakouskem. Od jihozápadu 

až k severozápadu sousedíme s Německem.  

 

 
 

Česko je složeno ze tří historických zemí.  Historické země jsou Čechy, Morava a Slezsko. 

V našem státním znaku jsou tři zemské znaky.  

 

 
 



4 

 

Hlavním městem České republiky je Praha. Praha je největší město v České republice.  

V Praze pracuje prezident, vláda a parlament.  V Praze jsou sídla důležitých úřadů a firem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze je mnoho historických památek. Mezi nejznámější památky patří Pražský hrad, 

Karlův most, Vyšehrad, Národní divadlo, Národní muzeum, Staroměstské náměstí a Židovské 

město.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



5 

 

Základní údaje o ČR 

 

Vlajka a znak   

         
Název  Česká republika 

Mezinárodní značka CZ 

Internetová zkratka .cz  

Státní zřízení (stát) Republika (parlament, vláda a prezident) 

Počet obyvatel ČR 10 246 000  ( deset miliónů dvě stě čtyřicet šest tisíc) 

Člen  EU, NATO, OSN a další hospodářské dohody 

Měna - peníze Koruna česká – CZK, Kč     1 Kč = 100 haléřů  

Jazyk  Český jazyk 

Hlavní město Praha (1 250 000 obyvatel) 

Velká a důležitá města  
(krajská města) 

Praha, Brno, Olomouc, Ostrava, Liberec, Ústí nad Labem, 
Karlovy Vary, Plzeň, České Budějovice, Jihlava, Pardubice, 
Hradec Králové, Zlín 

Pohoří  Krkonoše, Šumava, Jeseníky, Beskydy, Jizerské hory, Lužické 
hory, Krušné hory, Český les, Novohradské hory,  Bílé Karpaty 

Nejvyšší hora Sněžka (1602 metrů) - Krkonoše 

Důležité řeky Labe, Vltava, Berounka, Ohře, Morava, Odra, Dyje, Svratka, 
Sázava, Jihlava, Svitava,  

Nížiny  Polabská nížina, Hornomoravský a Dolnomoravský úval, 
Dyjskosvratecký úval 

Proslavené české výrobky Škoda – auto, vlaky, stroje, tramvaje a trolejbusy 
České sklo a porcelán 
České pivo (pivovary) 
Traktory značky ZETOR 
Vojenské radary a techniky 
Výbušniny – semtex  
Bižuterie 
Nákladní vozy TATRA 

České speciality a národní 
kuchyně 

Olomoucké tvarůžky 
nakládané sýry, uzeniny a ryby 
bramborák – Cmunda 
trdelník  
české buchty a koláče 
vepřová pečeně s knedlíkem a zelím 
plněné ovocné knedlíky  



6 

 

Slovník – důležitá slova: 

1. republika 
2. prezident 
3. vláda 
4. parlament 
5. sídlo 



7 

 

Sousední státy 
 

Slovensko 

 
 
Na východě naší země je Slovensko. Mnoho let jsme měli se Slovenskem společný stát. 

Československá republika byla společným státem Čechů a Slováků (v letech 1918 – 1939 

a v letech 1945 – 1993). Slovenský jazyk je podobný českému jazyku. Češi a Slováci si 

většinou rozumí bez tlumočníka, proto má Česko se Slovenskem společné podniky a obchod. 

Některé rodiny mají příbuzné na Slovensku a mnoho Slováků pracuje a žije v Česku 

a obráceně. 

 

Slovensko sousedí s Maďarskem, Ukrajinou, Polskem, Českem a Rakouskem. 

 

Hlavní město Slovenska je 

Bratislava. Bratislava leží na řece 

Dunaj. Dunaj je velká řeka. 

V Bratislavě je velký přístav. Přes 

Dunaj vede několik mostů. 

Nejznámější most se jmenuje 

Most SNP a má na svém konci 

věž s vyhlídkovou kavárnou.  

 

 

 

 



8 

 

Na jihu Slovenska je Podunajská nížina. Tady se pěstuje obilí, kukuřice a zelenina. Na řece 

Dunaj je velká přehrada Gabčíkovo.  

 

Na severu Slovenska leží pohoří Vysoké a Nízké Tatry. Tatry jsou součástí pohoří Karpaty. 

V Tatrách jsou vysoké hory. Nejvyšší hora Slovenska se jmenuje Gerlachovský štít a měří 

2655 metrů. Vysoké Tatry jsou velehory.  

 

 
 

Do Tater jezdí mnoho turistů. V Tatrách jsou sportovní centra, kam jezdí lidé lyžovat, 

sportovat a také odpočívat. V Tatrách jezdí vlak, kterému říkáme Tatranská električka.  

 

 

V Tatrách je krásná příroda. Žijí zde medvědi, kamzíci a svišti. Roste zde 

mnoho chráněných rostlin. Proto jsou také Tatry chráněné. Oblast 

chráněného území se jmenuje Tatranský národní park.  

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

Na slovenských horách jsou pastviny. Na pastvinách se pasou stáda ovcí. Místo, kde bydlí 

pastevec a kde jsou chlévy pro ovce, je salaš. Na salaši se vyrábí ovčí sýr a brynza. 

 

 
 

 

Na východě leží druhé největší město Košice. V Košicích je významný dopravní uzel (dopravní 

křižovatka) mezi západní a východní Evropou.  Košice jsou centrem východního Slovenska.  

 

 

Mezi další významná města patří Bánská Kremnica, kde se vyrábějí mince (peníze), a Žilina. 

V Žilině je důležitá křižovatka železnic. V Žilině a ve městě Martin jsou továrny. Továrny 

vyrábí těžké stroje (bagry, jeřáby…). Důležitá centra jsou také města Bánská Bystrica a Nitra.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Základní přehled 

Vlajka a znak  

                      
Název  Slovenská republika 

Mezinárodní značka SK 

Internetová zkratka .sk 

Státní zřízení (stát) Republika (parlament, vláda a prezident) 

Počet obyvatel  5 379 000 ( pět milónů tři sta sedmdesát devět tisíc) 

Člen  EU, NATO, OSN a další hospodářské dohody 

Měna - peníze EURO      1€ = 100 eurocentů 

Jazyk  Slovenský jazyk 

Hlavní město Bratislava ( 462 000 obyvatel) 

Velká a důležitá města  Bratislava, Košice, Žilina, Bánská Bystrica, Martin, Poprad, 
Nitra 

Pohoří  Karpaty – Vysoké a Nízké Tatry, Malá a Velká Fatra 

Nejvyšší hora Gerlachovský štít (2 655 metrů) – Vysoké Tatry - Karpaty 

Důležité řeky Dunaj, Váh, Hron, Tisa 

Nížiny  Podunajská nížina, Východoslovenská nížina 

Slovenské speciality a 
národní kuchyně 

ovčí sýry 
pálenka Borovička  
halušky s brynzou  

 
 
 

Slovník – důležitá slova 

1. přístav 

2. přehrada 

3. velehory 

4. pastviny 

5. salaš 

6. medvěd 

7. kamzík 

8. svišť 

9. mince 

10. brynza



11 

 

Rakousko  

 

 
 
Rakousko je náš jižní soused. S Rakouskem máme společné dějiny. Více než tři století jsme 

měli s Rakouskem společný stát. Společný stát se jmenoval Rakousko – Uhersko.  

Rakousko – Uhersko se rozpadlo v roce 1918 a jeden ze států, který vznikl, bylo 

Československo. Proto máme s Rakouskem mnoho společných zvyků, jídel a kulturních 

tradic. V Rakousku žije mnoho Čechů. Jsou zde české školy a několik českých spolků (klubů).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rakousko sousedí s Českem, Slovenskem, Maďarskem, Slovinskem, Itálií, Švýcarskem 

a Německem.  



12 

 

Rakousko je podobně jako Česko tvořeno z několika historických zemí. Historické země 

v Rakousku jsou spolkové země. Spolkové země mají své parlamenty (zemské sněmy).  

Rakousko je spolková republika (federativní). 

 

 
 
 

Hlavním městem Rakouska je Vídeň 

(Wien). Vídeň je velké město. Vídní 

protéká řeka Dunaj. Je zde podobně 

jako v Praze mnoho historických 

památek. Mezi nejznámější památky 

patří sídla císařů Hofburg a Schönbrunn.  

 

V parku Prater je velký lunapark (pouť), 

kde je staré obří kolo, mnoho kolotočů 

a atrakcí. Lunapark je otevřený celý rok.  

  

Ve Vídni má evropské sídlo Organizace spojených 

národů. Z celého světa sem přijíždějí zástupci 

států. 

Domlouvají se 

tu různé 

mezinárodní 

dohody.  

 

 

Ve velkém městě jako je Vídeň, musí dobře fungovat 

městská doprava. Jezdí zde vlaky, metro, autobusy 

a tramvaje. Tramvaje jezdí také pod zemí. 

 

 

 

Na jihu a jihozápadě Rakouska leží pohoří Alpy. 

Rakušané jim říkají Taury.  Alpy jsou nejvyšší 

evropské pohoří. Nejvyšší hora Rakouska leží 

v Alpách a jmenuje se Grossglocker, měří 3798 

metrů. V Alpách je chráněné uzemí a národní park.  



13 

 

Město Salcburk (Salzburg) leží blízko Alp. Salcburk je hlavním městem spolkové země 

Salcbursko. Je zde mnoho historických památek. Město Salzburg je spojováno s hudebním 

skladatelem Mozartem, který se v Salcburku narodil. Konají se zde hudební festivaly. Do 

Salcburku jezdí mnoho turistů. Historické jádro města je chráněné organizací UNESCO. 

 

  
 

Přímo v podhůří Alp leží město Innsbruck. Innsbruck je důležitým centrem. Je zde univerzita, 

nemocnice a mnoho úřadů. Městem protéká řeka Inn.  Innsbruck je vyhledávaným 

střediskem lyžařů a turistů.  

 
 

 
 



14 

 

Mezi důležitá rakouská města patří Linec (Linz), Štýrský Hradec (Gratz) ,a Kremže (Krems) 

a Klagenfurt.  

 

 
 
 

V Rakousku se vyrábí potraviny, keramika, nábytek a stroje. Je zde mnoho zemědělských 

a průmyslových podniků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Základní přehled 

 

Slovník – důležitá slova 

1. Rakousko – Uhersko 

2. spolková země 

3. federativní (federace) 

4. Organizace spojených národů 

5. jaderná bezpečnost 

6. středisko 

7. centrum 

8. zemědělství 

9. průmys

Vlajka a znak  

            
Český název  Republika Rakousko 

Mezinárodní značka AUT 

Internetová zkratka .at 

Státní zřízení (stát) Spolková republika (parlament, vláda a prezident, spolkové 
vlády a parlamenty) 

Počet obyvatel  8 210 000 (osm miliónů dvě stě deset tisíc) 

Člen  EU, OSN a další hospodářské dohody 

Měna - peníze EURO      1€ = 100 eurocentů 

Jazyk  Německý jazyk 

Hlavní město Vídeň (Wien) – (1 596 000 obyvatel) 

Velká a důležitá města  Salzburg, Klagenfurt, Linz, Gratz, Krems, Innsbruck 

Pohoří  Alpy – Nízké a Vysoké Taury, Šumava (Böhmerwald)  

Nejvyšší hora Grossglocker (3798 metrů) – Vysoké Taury - Alpy 

Důležité řeky Dunaj (Donau), Inn, Salzach, Dráva 

Nížiny  Panonská pánev - Moravské pole (Marchfield ), Dunajská 
kotlina (Kleine Ungarische Tiefebene),  

Rakouské speciality a 
národní kuchyně 
 
 

jablečný závin – štrůdl 
Sacher - dort 
vídeňský telecí řízek, 
rakouská a česká kuchyně se od sebe skoro neliší, jsou 
podobné: ovocné knedlíky, knedlíky s masem a zelím … 
 



16 

 

Německo 

 

Nejdelší hranice máme s Německem. Německo je podobně jako Rakousko spolkovou zemí. 

Spolkové země mají své vlády a parlamenty. Německé spolkové země mohou vydávat 

některé zákony a nařízení. 

 

Německo sousedí s Rakouskem, Českem, Polskem, Dánskem, Nizozemím, Belgií, 

Lucemburskem Francií a Švýcarskem.  

 

 

 
 

Hlavním městem Německa je Berlín. V Berlíně žije skoro tři a půl miliónů obyvatel. Berlín je 

velké město.  

 

 

 

 



17 

 

Berlín, stejně jako většina Německa, byl z velké části zničený 

za 2. světové války. Domy, továrny a další budovy musely být 

postaveny znovu. Mnoho německých budov je proto 

moderních.  

 

Mezi významné německé řeky patří řeka Labe. Labe pramení 

v Česku. Labe (Elbe) protéká městem Drážďany (Dresden). 

V Drážďanech je velká galerie a mnoho památek.  

 

Labe protéká mnoha německými městy. Nejvýznamnějším 

městem je město Hamburk (Hamburg). V Hamburku je velký 

přístav. V přístavu kotví a nakládají se velké zaoceánské lodě.  

 

 

 

 

Další významný a velký přístav je ve městě Roztok 

(Rostock). Roztok leží na severu Německa u Baltského 

moře. Na pobřeží Baltského moře je mnoho hotelů 

a pláží.  

 

 

 

 

 

 

 

Další velké německé řeky jsou Mohan (Main), Rýn (Rhein) a Dunaj (Donau). Okolo řeky Rýn 

(Rhein) je mnoho továren. Rýn protéká velkým městem Kolín nad Rýnem. Na řece Mohan 

(Main) leží Frankfurt nad 

Mohanem.  

Frankfurt je velké a důležité 

město. Ve Frankfurtu je velké 

letiště a nádraží. Sídlí zde 

mnoho bank a firem.  

 

 

Na řekách Dunaj, Rýn a Labe 

plují velké lodě, které 

přepravují různé zboží.  

 



18 

 

Na jihovýchodě Německa jsou další velká města Norimberk a Mnichov.  

 

 

 
 

 

Do Německa zasahuje nejvyšší evropské pohoří, Alpy. V německých Alpách je mnoho 

lyžařských středisek pro turisty. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



19 

 

V Německu je mnoho 

zemědělským a průmyslových 

podniků. Vyrábí potraviny, stroje, 

auta, počítače, elektronické 

spotřebiče, nábytek a mnoho 

jiných výrobků. Německo je 

vyspělá průmyslová země.     

 

 

Velké veletrhy a výstavy se konají 

ve městě Lipsko (Leipzig).  

 

 

 

Německo postavilo síť rychlovlaků. Rychlovlaky se jmenují ICE. V některých místech nahrazují 

rychlovlaky leteckou dopravu.  

 
 

U hranic s Českem se rozkládá oblast, kde žijí Lužičtí Srbové. Srbové jsou občany Německa, 

mluví lužickou srbštinou. Tento jazyk je podobný českému jazyku. 

 

 
 



20 

 

Základní přehled 

 

Vlajka a znak  

                     
Český název  Spolková republika Německo 

Mezinárodní značka DEU 

Internetová zkratka .de 

Státní zřízení (stát) Federativní republika (parlament, vláda a prezident, spolkové 
parlamenty a vlády) 

Počet obyvatel 82 320 000 (osmdesát dva miliónů tři sta dvacet tisíc) 

Člen  EU, NATO, OSN a další hospodářské dohody 

Měna - peníze Euro – EUR,     €     1€= 100 eurocentů 

Jazyk  Německý jazyk 

Hlavní město Berlín (3 471 000 obyvatel) 

Velká a důležitá města  
 

Mnichov, Frankfurt nad Mohanem (Frankfurt am Main), Kolín 
nad Rýnem (Koeln am Rhein), Roztok (Rostock), Hamburg, 
Freiburg, Řezno (Regensburg), Mageburg, Drážďany 
(Dresden), Lipsko - Leipzig 

Pohoří  Alpy, Středoněmecká vysočina, Krušné hory (Erzgebirge), 
Český les (Oberpfälzer Wald), Šumava (Böhmerwald) 

Nejvyšší hora Zugspitze  (2963 metrů)    - Alpy 

Důležité řeky Labe (Elbe), Rýn (Rhein), Mohan (Main), Dunaj (Donau) 

Nížiny  Severoněmecká nížina, Dolnorýnská pánev,  

Proslavené výrobky Siemens – vlaky, tramvaje, elektrospotřebiče, elektronika,  
Automobily: Volkswagen, Opel, Mercedes Benz 
Vagóny a vlaky 

Speciality a národní 
kuchyně 

V Bavorsku mají podobná jídla jako v Česku a v Rakousku 
Eintopf – hustá polévka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

Slovník – důležitá slova 

1. spolková země 

2. zničený 

3. pramení 

4. protéká 

5. galerie 

6. přístav 

7. kotví 

8. nakládají 

9. zaoceánská loď 

10. pobřeží 

11. středisko 

12. zemědělství 

13. průmysl 

14. veletrh 

15. výstava 

16. rychlovlak 



22 

 

Polsko 

Náš severní soused je Polsko. 

 

Polsko sousedí s Českem, Slovenskem, Ukrajinou, Běloruskem, Ruskem a Německem. 

 

 

 
 

Polsko má těžké a složité dějiny. Několikrát se posouvaly polské hranice. Za 2. světové války 

bylo velice zničené. Hlavním městem je Varšava (Warszawa). Dnes je Varšava moderní 

město.  

 

 

         



23 

 

Bývalým hlavním městem byl Krakov (Krakow). V Krakově je mnoho historických památek 

a hrad polských králů Wawel. V Krakově je také univerzita. Krakov je důležitým centrem.  

 

 
 

 

V Polsku jsou hlavně nížiny. U hranic na jihu má Polsko s Českem a Slovenskem společné 

pohoří Karpaty (slovensky Tatry) se nachází nejvyšší hora Polska, Rysy.  

Rysy měří 2499 metrů. 

 

 

Velké polské řeky jsou Visla a Odra. Řeka Odra pramení v Česku, protéká Polskem a vlévá se 

do Baltského moře. U Baltského moře jsou dvě důležitá města Gdaňsk a Štětín (Szczetin).  

V Gdaňsku jsou velké loděnice. V loděnicích se vyrábí lodě. V Gdaňsku se vyrábí velké lodě, 

které plují po oceánech.  

 

 

 

 

Ve Štětíně (Szczetin) je velký přístav. Zde 

se překládá náklad ze zaoceánských lodí na 

kamiony nebo na vlak.  

 

 

 

 

 

Polsko je zemědělský stát a vyrábí se zde potraviny. Z Polska se vyváží mnoho zemědělských 

produktů a potravin.  

 



24 

 

Základní přehled 

Vlajka a znak  

                          
Český název  Polská republika 

Mezinárodní značka POL 

Internetová zkratka .pl 

Státní zřízení (stát) Republika (parlament, vláda a prezident) 

Počet obyvatel 38 482 000 (třicet osm miliónů čtyři sta osmdesát dva tisíc) 

Člen  EU, NATO, OSN a další hospodářské dohody 

Měna - peníze Zloty - PLN 

Jazyk  Polský jazyk 

Hlavní město Varšava (Warzsawa) – (1 641 000 obyvatel) 

Velká a důležitá města  
 

Lódž, Krakov (Krakow), Gdaňsk, Štětín (Szczetin), Wroclaw 

Pohoří  Jizerské hory, Krkonoše, Jeseníky, Karpaty 

Nejvyšší hora Rysy – 2499 metrů, Karpaty (Tatry)  

Důležité řeky Odra, Visla, Nisa 

Nížiny  Středoevropská nížina 

 
 
 

Slovník – důležitá slova: 

1. zničený 

2. trpěla 

3. Žid 

4. bývalý 

5. univerzita 

6. pramení 

7. protéká 

8. vlévá se 

9. loděnice 

10. přístav 

11. zaoceánská loď 

12. zemědělství



25 

 

Vzájemná tolerance a respekt  
 
Oblast střední Evropy zažila v minulosti mnoho válek. Největší byly 1. a 2. světová válka. 

Ještě dnes je mezi lidmi mnoho bolesti a smutku. Je důležité zachovávat mír a přátelství.  

Dnes je naše republika společně s našimi sousedy členem Evropské unie. Máme společné 

zákony a podobné předpisy. Hranice zůstaly jen na mapě. Můžeme volně cestovat 

a obchodovat. V Evropě je mnoho let mír. 

 

 
 

Některé zvyky a tradice máme společné nebo podobné. Jiné zvyky máme odlišné. 

K zachování klidu, míru a přátelství je potřeba respektovat tradice a zvyky druhých. 

 

V České republice žijí Poláci, Slováci i Němci. Jsou to buď cizinci, nebo potomci cizinců. Mnozí 

mluví dobře česky. Jsou občané České republiky. Jiní cizinci přijíždějí do Česka. Někteří cizinci 

u nás zůstávají a chtějí zde žít. Cizinci, kteří žijí trvale v České republice, mají stejná práva 

jako všichni občané ČR. Mají své kluby a zachovávají své zvyky. Češi, kteří žijí v zahraničí, tam 

mají také své spolky a kluby.  

  

 

 



26 

 

Slovník – důležitá slova: 

1. tolerance 

2. respekt 

3. minulost 

4. válka 

5. zachovávat mír 

6. Evropská unie 



27 

 

 


